<sup>1</sup> Voyez les *Mémoires de l'Académie des Sciences*, année 1721.

plus petite que la seconde; que la mer Noire reçoit beaucoup plus d'eau que la mer Caspienne; que par conséquent l'évaporation suffit dans l'une et dans l'autre pour enlever toute l'eau qui arrive dans ces deux lacs, et qu'il n'est pas nécessaire d'imaginer des gouffres dans la mer Caspienne plutôt que dans la mer Noire.<sup>1</sup>

Il y a des lacs qui sont comme des mares, qui ne reçoivent aucun rivièrè, et desquels il n'en sort au-

<sup>1</sup> [A tout ce que j'ai dit pour prouver que la mer Caspienne n'est qu'un lac qui n'a point de communication avec l'Océan, et qui n'en a jamais fait partie, je puis ajouter une réponse que j'ai reçue de l'Académie de Pétersbourg, à quelques questions que j'avois faites au sujet de cette mer.

*Augusto 1748, octobr. 5, etc. Cancellaria Academiæ scientiarum mandavit ut Astrachanensis guberniæ cancellaria responderet ad sequentia : 1. Sunt ne vortices in mari Caspico nec ne? 2. Quæ genera piscium illud inhabitant? quomodo appellantur? et an marini tantùm aut et fluviatiles ibidem reperiantur? 3. Qualia genera concharum, quæ species ostrearum et cancerorum occurrunt? 4. Quæ genera marinarum avium in ipso mari aut circa illud versantur? Ad quæ Astrachanensis cancellaria die 13 Mart. 1749, sequentibus respondit.*

*Ad 1, in mari Caspico vortices occurrunt nusquam: hinc est, quod nec in mappis marinis exstant, nec ab ullo officiatium rei navalis visi esse perhibentur.*

*Ad 2, pisces Caspium mare inhabitant; acipenserès, sturioli; Gmelin situri, cyprini clavati, bramæ, percæ, cyprini ventre acuto, ignoti alibi pisces, tinçæ, salmones, qui, ut è mari fluviòs intrare, ita et in mare è fluviis remeare solent.*

*Ad 3, conchæ in littoribus maris obviæ quidem sunt,*

cune; il y en a d'autres qui reçoivent des fleuves, et desquels il sort d'autres fleuves, et enfin d'autres qui seulement reçoivent des fleuves. La mer Caspienne et le lac Aral sont de cette dernière espèce; ils reçoivent les eaux de plusieurs fleuves, et les contiennent: la mer Morte reçoit de même le Jourdain, et il n'en sort aucun fleuve. Dans l'Asie mineure il y a un petit lac de la même espèce qui reçoit les eaux d'une rivière dont la source est auprès de Cogni, et qui n'a, comme les précédents, d'autre

*sed parvæ, candidæ, aut ex una parte rubræ. Cancræ ad littora observantur magnitudine fluvialibus similes; ostreæ autem et capita Medusæ visa sunt nusquam.*

*Ad 4, aves marinæ quæ circa mare Caspium versantur, sunt anseres vulgares et rubri, pelicani, cygni, anates rubræ et nigricantes aquilæ, corvi aquatici, grues, plateæ, ardeæ albæ, cineræ et nigricantes, ciconiæ albæ gruibus similes, karawaiki (ignotum avis nomen), tarorum variæ species, sturni nigri et lateribus albis instar picarum, phasiani, anseres parvi nigricantes, tudaiki (ignotum avis nomen) albo colore præditi.*